- cedere possent, intelligitur facta eo modo, & ordine, quo de iure ad successionem vocentur.
- 14 Testator substituens proximiores an censetur vocasse proximiores vltimi decedentis, an ipsius testatoris. Ex Additionibus.
- 1 Quatenus expressa testatoris voluntas spectanda.

ADDITIONES.

QVÆST. LXXVI.

**V**oluntate.] Adde, ut voluntas testatoris attendatur, quod a proprietate verborum receditur, Bartol. & alij in l. in ambiguo, ff. de reb. dub. & nota, quod voluntas hominis consistit in verbis, sicut facies in speculo, per Crau. in consil. 35. col. 2. Giach.

**Controuerti.]** Hic nota, quod voluntas testatoris declaratur etiam ex testamento reuocato, per Crau. in consil. 113. in fin. Item vbi est dubia debet interpretari ex eo, quod est verisimilius, per eundem col. 15. nu. 25. Giac.

**Voluntas.]** Dic, quia voluntas testatoris totum facit, leg. ex facto, la grande, ff. de her. instit. Et dicit Imperator in l. 3. C. de liber. præter. quod cum appareat de mente testatoris, verborum interpretatio nullquam tantum valet ut melior sensu existat. Et expressa facta cessare tacitam, per Caph. consil. 158. num. 15. Giach.

**Non solum attendenda est testatoris voluntas expressa, sed etiam illa, quæ ex coniecturis colligitur.]** Quod pronunciatum intelligendum est, ut t. procedat, nisi voluntas testatoris fuerit expressa per verba penitus inepta, & incongrua. Si tamen mens testatoris ex præcedenti dispositione testatoris appareat: illa spectanda est, licet per verba inepta posita fuerit expressa. Ita, post Socinum sen. in l. in ambiguo. 3. num. 7. ff. de reb. dub. & alios, tradunt Michael Graffus lib. 1. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 76. num. 3. & Franciscus Mantica in tract. de coniectur. vltim. volunt. lib. 3. tit. 3. nu. 17. Quo in titulo quemadmodum testatoris voluntas obseruari debeat, copiose, ac dilucide exponit Harpr.

**Fideicommissis.]** Ad idem etiam adde, ut per Ioan. Caph. in consil. 134.

**D**iximus de potestate testatoris: nunc de eius voluntate a videndum est. In hac autem materia, cum præcedentibus §§. præsertim, vbi de substitutionibus, & fideicommissis tractatum est, multa iam a nobis explicata sint, hoc loco breuiter (præmissis nonnullis conclusionibus) duas tantum quæstiones attingemus.

**In vltimis voluntatibus, vbi cumque de aliqua re controuertitur contingat, semper, & ante omnia ipsius testatoris voluntas attendi debet.** leg. non aliter. ff. de leg. 3. cum siml. & est communis reg. ut attestatur Paris. consil. 41. num. 15. lib. 2. & consil. 52. num. 6. eod. vol. & consil. 78. num. 16. eod. vol. & consil. 90. nu. 10. eod. volum. & consil. 23. num. 9. lib. 3. & consil. 25. num. 31. eod. vol. & consil. 53. num. 10. eod. vol. & hanc regulam dicit esse ab omnibus approbatam Socin. iun. consil. 110. num. 10. lib. 3. Adde, quod non solum attendenda est testatoris voluntas expressa (hoc enim absque dubio procedit, ut dixi supra quæst. 6.) sed etiam illa, quæ ex coniecturis colligitur. l. cum proponatur, in fin. ff. de lega. 2. cum sim. & est communis reg. ut dicit Dec. in l. 1. post num. 4. C. de collatio.